教字〔2021〕15号

成都纺织高等专科学校

课程思政教学研究中心 2021年培训计划

校内各部门：

为深入贯彻教育部《高等学校课程思政建设指导纲

要》，践行立德树人根本任务，推动思政教育贯穿人才培养

体系，发挥好每门课程的育人作用，把课程思政融入课堂

教学建设全过程，提升教师开展课程思政建设能力，课程

思政教学研究中心开展系列培训活动，现将 2021年培训计

划通知如下：

课程思政教学研究中心 2021年培训计划

培训

类型
培训内容

培训对

象

培训

时长
培训方式

培训效果

呈现方式

外出交

流/学习

教师

岗前

培训

教学能力提

升、思政的内

涵、特点与实

现路径；高校

专业课中思政

元素的发掘与

融入

新入职

教师、

专业课

教师

4

名师面

授、分组

讨论、案

例教学、

名师示范

课

提升教学

能力、了

解思政内

涵、增强

课程思政

建设意识

赴省内

高校学

习课程

思政建

设经验

岗前

培训

参观校史馆、

家具博物馆、

少数民族服饰

馆、国防教育

展览馆

新入职

教师

专业课

教师

4

校内专家

讲解、分

组讨论、

案例教

学、参观

学会从学

校内部挖

掘我们身

边蕴含的

丰富思政

元素

无

成都纺织高等专科学校处室函件

课程

培训

怎样进行课程

思政课程整体

设计，怎样撰

写教案和制作

资源

全校专

业课骨

干教师

6
名师线上

培训

各院部开

展教研活

动，推广

应用

无

课程

培训

文科类专业科

课融入思政要

素课程设计

专业课

教师

新入职

教师

4

案例教

学、名师

示范课、

考察观

摩、专家

点评

结合所在

学科特

点，设计

规范的课

程思政课

无

课程

培训

理科类专业科

课融入思政要

素课程设计

专业课

教师

新入职

教师

4

案例教

学、名师

示范课、

考察观

摩、专家

点评

结合所在

学科特

点，设计

规范的课

程思政课

无

课程

培训

工科类专业科

课融入思政要

素课程设计

专业课

教师

新入职

教师

4

案例教

学、名师

示范课、

考察观

摩、专家

点评

结合所在

学科特

点，设计

规范的课

程思政课

无

实践

研修

纺织精神、抗

美援朝精神、

载人航天精神

等红色革命精

神现场教学

中心研

究员、

专业课

教师、

新入职

教师

8

实践活

动、教师

座谈会

将红色革

命精神融

入专业课

教学

学术

交流

参加课程思政

学术交流

中心专

职研究

员、专

业课教

师、新

入职教

师

10

学术交流

与探讨、

分组讨论

把握课程

思政最前

沿的设计

理念与方

法

参加课

程思政

教学研

究中心

主办学

术交流

活动